
令和２年６月１０日 

保護者のみなさま 

郡山市立明健小学校長 川前 照幸 

             同  PTA会長 本田 裕一 

 

明健小学校参観日のお知らせ 
 

向暑の候、保護者の皆様には、ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

さて、授業参観を、下記により開催いたします。今年度は新型コロナウィルス対応により４月

の授業参観を中止させていただきました。今回の授業参観が今年度初めての参観日となります。

お子様の学級での様子や担任を知っていただける機会となりますので、ご出席ください。 

ただ、感染予防を進めながらの授業参観となるため、例年とは変更点の多い参観となります。

ご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．期 日     令和２年７月１０日（金） ９：２０ ～ １０：０５（２校時） 

                      １０：３０ ～ １１：１５（３校時） 

 

※ １学期終了が、予定より１０日ほど遅くなったことを受け、 

授業参観も年間予定より１週間遅くなっています。） 

 

２．日程及び場所等 

内     容 日  程 備    考 

１ 授業参観（２校時） 

前半  9:20～ 9:45 
各教室（特別教室） 

後半  9:40～10:05 

◎ 校長からの挨拶  10:05～10:10 ※ 放送で行います。 

 自由遊び（業間）  10:10～10:30  

２ 授業参観（３校時） 
前半 10:30～10:55 

各教室（特別教室） 
後半 10:50～11:15 

※ 授業は、２校時前半・後半、３校時前半・後半のどれかを選び、参観します。 

（詳細は裏面をご覧ください。）    

※ 授業終了後、校長からの「挨拶とお話」があります。 

主な内容は、「新型コロナウィルスの影響による今後の授業の進め方や行事予定」と 

「鼓笛隊」についてです。内容は別途文書でお渡ししますが、今後の変更点のご説明等

をいたします。校内放送で行いますので、教室や廊下等でご静聴ください。 

※ 学年懇談やＰＴＡ専門委員会は開催いたしません。 

 



３．参観における注意点 

 

 新型コロナウィルス感染予防対策として、変則的な進め方や多数のお願いすることが必要に

なりました。ご協力をお願いします。 

 

  ① 参観保護者と児童が学級で密にならないよう、参観授業を２校時分設定しました。 

そこで、参観するときは、２校時か３校時のどちらかを選んでいただき、参観者が分散でき

るようお願い申し上げます。 

さらに、授業を前半・後半に分け、どちらかを中心に参観していただけると、密を避ける

上で助かります。 

 

  ② 保護者の人数を教室内最大１０名程度に抑え、密にならないようにしたいと思います。 

   各家庭参観される方は１名でお願いします。 

もし人数が増えてきて１０名を超えそうなときには、初めから参観していた保護者の 

方から退室し場所を譲っていただけると助かります。 

 

  ③ 感染予防のため、熱や咳のある方の参観はご遠慮ください。 

また、マスクを着用の上、入り口となる昇降口で手や指の消毒をお願いします。 

 

④ 教室入り口の名簿に参加した方の記名と参加する時間（２校時前半・後半、３校時前半・

後半）に○の記入をお願いします。 

 

⑤ 感染拡大予防のため、参観時間中の校舎内（含む廊下等）での保護者同士での情報交換

などの会話はお控えください。 

 

  ⑥ 駐車スペースがありませんので、車での来校はご遠慮ください。 

 

 

 

 

 ※ 感染拡大予防のため、ご理解とご協力をお願いします。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                       【担当：教務主任 玉川 俊一 ℡935-2730】 


